ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:        /UBND-KTHTĐT

V/v tập trung ứng phó với bão số 3

 năm 2025 trên địa bàn phường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Tam Thanh, ngày     tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN phường;

- Khối trưởng các khối trên địa bàn phường;

- Các đơn vị: Đội quản lý điện lực khu vực Xứ Lạng; Xí

nghiệp QLKTCTTL; Viễn thông Lạng Sơn, Chi nhánh

Viettel Lạng Sơn, Chi nhánh Mobifone Lạng Sơn; Công

ty TNHH Huy Hoàng;

- Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Lạng Sơn; Công ty

TNHH XDTM Dương Khánh Phát; Công ty Cổ phần xây

dựng Tam Khang Thái.

Thực hiện Công văn số 1559/UBND-KTCN ngày 20/7/2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung ứng phó với bão số 3 năm 2025. Để chủ động

ứng phó với cơn bão Wipha đang di chuyển với cường độ mạnh, UBND phường

Tam Thanh yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban chỉ huy PCTT-TKCN phường:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, sẵn sàng các biện pháp đảm bảo an

toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở, trụ sở, công trình công cộng, nhà máy, hệ thống

lưới điện, viễn thông; bảo vệ sản xuất nông nghiệp; chống ngập úng khu đô

thị…;

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND

phường và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường trong công tác

phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn trên địa bàn. Tuyệt đối không được lơ là,

chủ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chức

trách, nhiệm vụ được phân công với tinh thần trách nhiệm cao nhất;

- Triển khai lực lượng kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông, suối, khu

vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi

thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán người dân đến

nơi an toàn; phối hợp thông báo đến từng hộ dân sinh sống tại vùng có nguy cơ

sạt lở đất, lũ quét kiểm tra, rà soát xung quanh nơi ở để kịp thời phát hiện các

dấu hiệu bất thường, nguy hiểm để chủ động sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm;

- Sẵn sàng phương án tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ,

hướng dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các

2

ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có

nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu

không bảo đảm an toàn; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố,

đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra sạt lở;

- Chủ động kiểm tra, rà soát, các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ

chứa; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các

tình huống có thể xảy ra;

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn theo dõi, kiểm tra, giám sát, có phương

án di dời nhân dân (nếu có) đối với điểm có nguy cơ sạt lở nhỏ lẻ, không tập

trung…, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân.

2. Công an phường: Chủ động phối hợp với các đơn vị thực hiện phân

luồng khi có tình huống ách tắc giao thông xảy ra trên các tuyến đường thuộc

địa bàn phường; phối hợp với lực lượng cứu hộ của tỉnh khi có yêu cầu.

Chủ trì xây dựng và thực hiện các phương án đảm bảo An ninh trật tự, an

toàn xã hội đối với tài sản, phương tiện của tập thể, cá nhân phải di dời khẩn cấp

trong quá trình ứng phó, khắc phục hậu quả do bão, lũ… gây ra.

3. Trung tâm dịch vụ công ích phường: Phối hợp và bố trí phương tiện,

lực lượng để thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra sự cố hoặc cần huy động hỗ trợ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin cảnh báo mưa lũ trên hệ thống loa

phát thanh phường.

4. Xí nghiệp QLKTCTTL thành phố:

- Rà soát, kiểm tra, kiểm định an toàn hồ đập trước mùa mưa bão; kiểm

tra quy trình vận hành hồ chứa, đảm bảo an toàn cho lưu vực hạ du.

- Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến thời tiết (cơn bão Wipha)

trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông báo của Ban chỉ đạo phòng

chống thiên tai tỉnh. Tham mưu trực chỉ huy, trực ban khi có thiên tai ảnh hưởng

và báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai cấp trên.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:

- Rà soát những đoạn đường hay bị ngập úng, ngầm tràn, đường dân sinh

qua suối, những vị trí sạt lở, các vị trí cầu, cống có nguy cơ gây tắc đường để có

phương án phòng, chống, khắc phục kịp thời; chỉ đạo đơn vị duy tu bảo dưỡng

thường xuyên đường đô thị chuẩn bị bố trí máy móc, phương tiện, vật liệu theo

phương châm “4 tại chỗ” tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ sạt lở, sẵn sàng

khắc phục khi có sự cố.

- Thông tin, tuyên truyền đến các chủ đầu tư, đơn vị thi công xây dựng

các công trình trên địa bàn phường thực hiện các nội dung sau:

3

+ Đối với các công trình hạ tầng kỹ thuật: Chủ động xây dựng phương án,

kế hoạch phòng chống thiên tai trên cơ sở bảo đảm các nội dung: An toàn cho

người, phương tiện thi công, nhà ở, lán trại, nhà xưởng, đặc biệt đối với các

công trình xây dựng nhà cao tầng theo phương châm “4 tại chỗ”: Chỉ huy tại

chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

+ Đối với công trình đang thi công xây dựng: Cần có biện pháp đảm bảo

cho người, thiết bị, bản thân công trình và công trình lân cận; có biện pháp neo

giữ, gia cố giàn giáo thi công, cần trục tháp, máy vận thăng và các thiết bị thi

công trên cao khác trước khi có gió, bão.

+ Đối với các công trình hiện đang thi công tại các vùng ven sông, khu

vực nguy cơ sạt lở phải đặc biệt chú ý xây dựng phương án cho các trường hợp

cần thiết để khẩn trương sơ tán người và các loại máy móc, thiết bị ra khỏi khu

vực ảnh hưởng khi nước sông tràn vào.

- Chỉ đạo các đơn vị thi công trên địa bàn quản lý chuẩn bị bố trí máy

móc, phương tiện, thiết bị sẵn sàng hỗ trợ khắc phục khi có sự cố và khi có huy

động của Ban chỉ huy PCTT&TKCN phường.

6. Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn: Chủ động kiểm tra hệ

thống tiêu thoát nước khu vực đô thị nhằm đảm bảo việc chống ngập úng đô thị;

kiểm tra các biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật,

hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong đô thị; cắt tỉa cây xanh, điện chiếu sáng đảm bảo

an toàn.

7. Công ty TNHH xây dựng thương mại Dương Khánh Phát; Công ty

Cổ phần xây dựng Tam Khang Thái: Chủ động kiểm tra, rà soát chặt chẽ và bổ

sung các biển cảnh báo những đoạn đường hay bị ngập úng, ngầm tràn, các bến

đò, đường dân sinh qua suối, những vị trí sạt lở, các vị trí cầu, cống có nguy cơ

gây tắc đường để có phương án phòng, chống, khắc phục kịp thời; chuẩn bị bố trí

máy móc, phương tiện, vật liệu theo phương châm “4 tại chỗ” tại các khu vực

trọng điểm có nguy cơ sạt lở, sẵn sàng khắc phục khi có sự cố; xây dựng kế hoạch

và lịch trực nghiêm túc 24/24 và thường xuyên báo cáo kịp thời tình hình sự cố

trên các tuyến đường được giao quản lý; tuyến đường thi công.

8. Đội quản lý điện lực khu vực Xứ Lạng, Viễn thông Lạng Sơn, Chi

nhánh Viettel Lạng Sơn, Chi nhánh Mobifone Lạng Sơn

Chủ động kiểm tra, dỡ bỏ toàn bộ cáp, dây thuê bao hỏng, thừa không còn

sử dụng, dây điện….

Chủ động xây dựng kế hoạch và lịch trực nghiêm túc 24/24 và thường

xuyên báo cáo kịp thời tình hình sự cố các đường dây cấp, dây điện…trên các

tuyến đường.

4

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND phường;

- C, PCVP, CV;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2025-07-20T16:46:57+0700

		2025-07-20T21:54:20+0700

		2025-07-20T21:54:20+0700

		2025-07-20T21:54:20+0700